Tandem Professorum officium in eo consistit, ut scientiam, quam profitentur, perite calleant, eam attentione, atque assiduitate explicant, ad ipsamque patienter, assidueque juvenes dirigant (31), atque informant.

V. Idem dic de Præsidibus, de Quæstoribus, de Publicanis (32), qui omnes in suis respectivis functionibus integritatem, rectitudinem, intelligentiam, vigilantiam, remota vi ac concussionem, præstare tenentur (33). Idem de Legatis, de Syndicis, de Commissis, de Tutoribus, de Agentibus, de Procuratoribus addatur, quibus cunctis incumbit onus propria munera cum fide, sedulitate, perspicacia, ac probitate possibile tractare, ac disponere (34).

Hæc eadem quoque applicari queunt Ecclesiæ, ac Religionis ministris, nimirum Episcopis, Beneficiatis, Presbyteris, Clericis, Monacis, quibus omnibus elaborandum est omni ope, nempe sanctitate vitæ, instructione publica ac privata, morum exemplo, ac sacrorum assidua cura, & sollicitudine, ut religio semper pura, atque incon-

(29) Cod. de judiciis, leg. 14. *Cum veritate, & legum observatione judicium disponant.*

(30) Sap. l. 1. *Diligite justitiam, & sapientiam, qui iudicatis terram.*

(31) Cod. de profes. leg. 7. *Magistros studiorum excellere oportet moribus primum, deinde scientia, qua proficiuntur, & facundia.*

(32) Dig. de usur. l. 33. *Qui nec acerbi exactores, sed moderati, & cum efficacia benigni.*

(33) Luca 3. 15. *Ita ut omnes nihil amplius, quam quod ipsis constitutum est, faciant.*

(34) Dig. mand. leg. 39. *Com recte, atque irreprehensibili fide sibi commissa administrent.*

taminata præservetur, atque exerceatur, & quibuscumque modis promoveatur, ac promulgetur (35).

Præterea & privatis quidem professionibus, & conditionibus variis sua officia specialia constant, utpote Advocatis, Medicis, Mercatoribus, Proxenetis, Artificibus, Agriculis, aliisque; nam & hi omnes exercitium, artemque, quam profitentur, administrare debent rectitudine, assiduitate, diligentia, atque convenienti intelligentia, semper ante oculos justum habentes, ac suæ conditionis debitum; ita ut eorum actiones ac munia ad Reipublicæ, & societatis bonum, utilitatemque continuo profecto spectent, ac referantur (36).

VI. Ex usque nunc dictis facile deducitur, officia generalia tamdiu à civibus exequi oportere, quamdiu cives manent; specialia tamdiu, quamdiu functiones, dignitates, ac conditiones illæ, à quibus proveniunt ac pendent, perdurant. Ideo quando Præses dimittitur præfectura provinciæ; Legatus revocatur à Principe, qui eum misit; Generalis ab imperio exercitus deponitur, vel bellum finitur, tunc eorum officia, dignitatesque cessare necesse est (37).

Civis vero quisque esse desinit variis ac multis modis. Cum enim Respublica componatur ex hominum multitudine consociata (38), quæ populus denominatur, uti supra fuit signatum (39), hinc consequi oportet, ut extincto,

(35) Numer. III. 5. *Observant sacerdotes, quidquid ad cultum pertinet coram tabernaculo testimonii, & custodiant vasa tabernaculi, & incontaminati vivant, servientes in ministerio ejus.*

(36) Job V. 7. *Nam omnes homines ad laborem nascuntur, atque ad humani generis solamen, ac bonum.* Vide Daumatium *Droit Publique* l. 2. tit. 6. sec. 2. 3.

(37) Cod. de fideic. inst. leg. 7. *Si solemnibus stipendiis, & honeste sacramento solutus est.*

(38) Vide metum Puffendorf. l. 8. c. ult.

(39) Cap. I.

cto, distractoque populo (40), id quod terræmotu, bello, inundationibus, similibusque calamitatibus publicis accideret potest, pauci superstites civis esse desinant (41), nisi hi statum suum sustineant, & servant, donec in justo populi numerum iterum excreverint. Nam quamdiu superstitibus manet animus habendi communem patriam, & imperantem, eique subjiciendi voluntates suas, viresque omnes, securitatis externæ internæque causa, uniendi, præservato proprio solo ab aliorum invasione, cur eorum Rempublicam non perdurare dicemus? Ita quidem mansit Atheniensis Respublica, quando, referente Justino (42), prælio perditis, & desperatis rebus, ad tantam inopiam reducti fuerunt Athenienses populi, ut consumpta militari ætate, peregrinis civitatem, servis libertatem, damnatis impunitatem darent, & libertatem suam vix tueretur illa hominum colluvies; quippe tamen conjunctim solum nativum servarunt, ejusdem populi jura tenuerunt (43).

Quare perperam Grotius (44) putat, sustinetque paucos illos superstites, ad modum privatorum, adrogare sibi posse dominium rerum, quas antea populus possederat, non autem Imperium, & Rempublicam constituere. Etenim non adhuc definitus est numerus propemodum eorum hominum, qui ad formandam civitatem opus est (45). Dummodo illi, qui simul coalent, ad suos fines tuendos apti sint, non ultra requiritur; uti pauci illi superstites suf-

(40) Dig. l. 5. tit. 1. de judiciis: *Non jam ex mutatione individuorum hoc succedit. Nam populus idem adhuc putatur, qui ab hinc centum annis fuisse, cum ex illis nunc nemo viveret.*

(41) Hoc nascitur etiam, quando vinculum societatis dirumpitur, veluti si cives dissocientur. Ita Seneca: *Hoc est vinculum, per quod Respublica coheret, nempe voluntas civium. Ideo hoc abrupto Respublica corrui.* De Clem. l. 1. c. 4.

(42) L. 5. c. 6.

(43) Vidé Q. Curtium l. 4. c. 15, quod idem refert De Tyriis: & meum Puffendorf. l. 8. c. ult. n. ult.

(44) *De jure bel.* l. 2. c. 9. 4.

(45) Uti supra visum fuit c. 6. §. 8.

sufficiant, jam nos supponimus. Neque illi desinunt cives esse, qui debellati aliæ civitati, tamquam provincia, ad crescunt; quia tunc alterius Reipublicæ fiunt cives (46).

VII. Hoc eodem principio procedit, aliquem haud desinere esse civem, si per divisionem ex una civitate plures fiant, vel plures in unum systema conveniant. Quamvis priore casu contingere possit, ut quis non prioris civitatis, sed novæ (47) civis sit. Cum autem plures civitates in unum conveniunt, adhuc earum cives esse eosdem ipsiusmet civitatis, clare patet per se. Nisi tamen nova Respublica, quam simul constituunt, ita sit composita, ut antiquas civitates omnino funditus tollat, subvertatque; quo in casu cives hujusce novæ Reipublicæ evaderent (48).

Si vero decrevit Respublica deducere coloniam, per multum refert, qualis illa sit colonia, considerare. Nam aliæ ita derivantur majori patria, ut singularem prope formam Reipublicam, quæ in nihil aliud conjuncta sit Metropoli, nisi consociatione, ac quadam reverentia, & obsequio; aliæ autem, ut partes, membraque prorsus dependentia civitatis matricis remaneant. Posteaquam priore casu idem evenit profecto, quod ex divisione imperii enasci ostendimus, nimirum quemque colonum civem fieri illius colonie: posteriore vero casu nulla mutatio producitur circa obligationem civium, qui colonie adscripti sunt, quippe quia in antiquæ Reipublicæ dependentia adhuc perdurant.

Tales revera colonias mittere solebant in debellatas provincias, subjectasque Græci ac Romani. Uti hæc verba Thucydidis de primis ostendunt: *Neque enim coloni in*

co-

(46) Verum antiqua sane civitas jam resoluta, ac extincta manet.

(47) Quæ teneat privilegia, ac jura sibi ipsi in divisione reservata.

(48) Quibus tamen antiqua jura, ac obligationes contractæ pertinerent proculdubio.

colonias emittuntur ea conditione, ut sint independentes, sed ut iis, qui in antiqua patria reliquerunt, sint contribules, ac concives (49). Et melius de Romanis quoque testatur Gellius (50) hisce verbis: *Eorum coloniarum jura, institutaque populi Romani, non sui arbitrii, habebant.* Hujusmodi characteris sunt etiam coloniarum, quæ in Americanas regiones ab Hispanis, Gallis, Anglisque transferri solent. Siquidem ipsæ manent semper in suæ antiquæ, à qua proveniunt, patriæ dependentia ac subjectione. Verumenimvero Græci habebant quoque primæ sortis coloni, ut videre est ex eodem Thucydide (51), de quibus talia profert; *Horum colonorum tantum erat, Τιμὰν τὴν μητρόπολιν, venerari Metropolim, eique in solemnitatibus consuetos honores dare.* Hujusce sane conditionis colonos Corcyræos fuisse Corinthiorum, ex (52) eodem auctore apparet. Romani etiam ab incunabulis suis ejusmodi fuerunt prope generis coloni Albanorum, usque dum veterem patriam, sub suam redigere potestatem, non vererentur; uti se exprimit Dionysius Halicar. (53).

VIII. Cæterum cum civis quisque sit ratione Reipublicæ, ac permansionis in civitate, quam cum aliis concivibus componit; consequi oportet, ut quisque civitatem amittat, simul ac ab ipsa civitate, patriæque emigravit, in aliamque se contulit, ibique fundavit domicilium, atque habitationem, animo non redeundi amplius ad relictam antiquam civitatem (54).

Hic solet quæri; an civibus semper licitum sit à civitate recedere? Et respondemus, hoc licitum esse, dum-

(49) Ἀλλ' ἐπὶ τῷ ὁμοίῳ τοῖς λειπομένοις εἶναι ἐκπεμπονται. L. 1.

(50) Noct. Act. 17.

(51) L. 1. p. 28.

(52) Thucyd. Ibidem.

(53) Antiq. Rom. l. 3.

(54) Vide curiosam Dissertat. Thomasii De vagabundo.

modo leges non obstant, aut circumstantiæ hoc ferant, consentiantque. Nam qui civitati se adjungit, tacite, vel expresse in sui, suarumque regnum conservationem hoc fecisse intelligitur; ideo si ipse aliunde transire utile ducit, non video, cur nequeat (55).

Verumtamen si leges civitatis, hoc facere, prohibent (56); cum quisque civis, ingrediens civitatem, ad illas exequendas se obstringat: sequi decet, ut absque expressa dispensatione ipsiusmet civitatis hoc conficere minime possit, cujus defectu, si quis ad aliam civitatem transfugit, eum imperanti retrahere, atque retractum punire licebit (57).

Idem dic, si civitas in tales circumstantias fuisset constituta, ut improbum, inhumanumque, eam velle deserere, prorsus videretur. Veluti si hostis ad mœnia adesset; tunc enim cives patriam deserere nec ratio, nec jus humanitatis consentit.

IX. Insuper hoc loco alia quæstio promovetur: an Reipublicæ potestas sit edicto prohibere, ne cives migrent, sub gravi pœna, veluti confiscatione bonorum? Et respondetur, sicuti pactis, & legibus fundamentalibus hæc migrandi facultas civibus potest adimi; ita etiam propter civitatis utilitatem, & necessitatem Reipublicæ, Imperantique hujusmodi edictum promulgare, liberum esse debet. Nam omne id, quod non adversatur conventionibus primordialibus,
&

(55) Vide Grot. *De jur. bel.* l. 2. c. 5. §. 24. Et meum Puffendorf. l. 8. c. 12. §. 2.

(56) Vide Grotium ubi supra §. 25. Vide meum Puffendorf. ubi supra nota. Romani tempore Reipublicæ hanc libertatem habebant. Unde Cicero: *O jura præclara, ne quis invitus civitate mutetur, neve in civitate maneat invitus: hæc sunt enim fundamenta firmissimæ nostræ libertatis, sui quemque juris, & retinendi, & remittendi esse dominum.* Orat. pro Balbo c. 13.

(57) Apud Argivos, ut ait Ovidius *Metamorph.* l. 15. v. 28. lex hujusmodi aderat:

..... *Prohibent discedere leges,
Penamve mors posita est, patriam mutare volenti.*

& divinis præceptis, atque Reipublicæ confert, Imperanti, ac Reipublicæ decernere licet.

Ibidem quoque siscitatur: an gregatim queant cives reeedere à civitate? Et respondemus, quod cum cives ad commodum, conservationemque civitatis promovendam, eamque corpore, vita, ac bonis incolumem servandam teantur; desertio autem gregaria civium distractionem, eversionemque civitatis importet: non est dubium, quin illis prorsus hæc interdicta sit reputanda; ita ut possint vi detineri, modo tamen ipsis nihil contra jus naturale, ac divinum injungatur. Verumtamen si civibus in tali civitate impossibile prorsus esset, se præservare ac subsistere; hoc in casu inhumanum, ac injustum foret, eis denegari hanc libertatem, ac velle ipsos cogi ad perdurandum in societate, quæ à fine deficit, quo fuit composita (58). Nam propter eorum salutem profecto cives cum aliis in civitatem cojerunt, vel perdurant; ideoque si finis hic desit, ab omni obligatione societatis illis solvuntur, atque adeo eam deserere etiam gregatim possunt.

X. Tandem uti per mortem naturalem, quandoquidem mors omnia solvit; ita & per mortem civilem (59) quisque civis civitatem perdit. Hæc vero mors civilis tunc nascitur, quando Respublica aliquem civem propter improbitatem, malitiamque suam à se segregat ac rejicit. Id quod

(58) Vide Grotium ubi supra: & meum Puffendorf. ubi supra §. 4. n. 2. quo in loco defendendo Grotium à Puffendorfo, qui male sane contrariam sententiam tuetur.

(59) Hæc mors apud Romanos nascebatur per maximam, & mediam capitis diminutionem. Primam enim qui patiebantur, servi poenæ dicebantur; quod hodie non fit. Media autem capitis diminutio illa appellabatur, quam illi, qui aqua & igni interdicti, sive, id quod in ejus locum successit, qui deportati dicebantur, perferebant. Vide *Dig. de cap. diminut. lit. 5.* Quibus hi, quorum bona apud nos publicantur, adjuncta provincie interdictione perpetua, uti & in perpetuum carcerati cum eadem publicatione æquiparantur: utpote & damnati ad triremes eodem modo. Vide Vinnium *Ad Institut. l. 1. tit. 116. §. 2.*

quod evenire solet per exilii, carceris, trirerium damnationem ad vitam, addita confiscatione bonorum. Atque equidem non est dubium, quin jus hujusmodi competat civitati, ejusque imperanti, nempe cives pravos, sceleratosque à sua consociatione dimittendi, eosque ad pœnas meritas condemnandi. Nam (præterquamquod supra jam vidimus (60), jus delinquentes puniendi Principi pertinere) cum eos, qui in societate aliqua vivunt, nec se se societatis legibus accommodant, recte à se separant reliqui socii; idem & civibus absque hæsitatione, qui inter se consociati sunt, licere debet: adeoque malis civibus exilium jure irrogabitur, eoque facto, tales proscripsi cives esse desinunt.